
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 30/6/2025 
 

Του:  Βιλιάρδου Βασίλειου, Βουλευτή Β1' Βορείου Τομέα Αθηνών 
  

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
  Τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης  
 

ΘΕΜΑ:  «Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Σύμφωνα με την εισηγητική έκθεση του προϋπολογισμού του 2025 και βάσει του  

προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων, προβλέπεται διάθεση πόρων ύψους 9.200 

εκατομμυρίων ευρώ, που αντιπροσωπεύουν το 3,72% του ΑΕΠ της χώρας, με κατανομή της 

συνολικής δαπάνης σε έργα που θα συγχρηματοδοτηθούν από πόρους της ΕΕ, ύψους 6.450 

εκατ. ευρώ και σε έργα που θα χρηματοδοτηθούν αποκλειστικά από εθνικούς πόρους, ύψους 

2.750 εκατ. ευρώ. Επίσης, από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας – ΤΑΑ το όριο 

δαπανών για δράσεις που θα χρηματοδοτηθούν το 2025 από το σκέλος των επιχορηγήσεων , 

ανέρχεται σε 4.900 εκατ. ευρώ.  

Συνολικά για το 2025 προβλέπονται δαπάνες 14,1 δις € που θα αντιστοιχούν στο 5,7% του 

ΑΕΠ και που κατά την εισηγητική έκθεση,  με εξαίρεση τις αντίστοιχες του 2020, θα είναι οι 

μεγαλύτερες της τελευταίας 12ετιας. Στην δε έκθεση νομισματικής πολιτικής [2024 - Ιούνιος 

2025] αναφέρεται ότι: H ελληνική οικονομία συνέχισε να αναπτύσσεται και στη διάρκεια του α΄ 

τριμήνου του 2025, με ρυθμό 2,2%, σημαντικά υψηλότερο από τον αντίστοιχο μέσο όρο της 

ευρωζώνης, παρά την αύξηση της διεθνούς αβεβαιότητας. Στην εξέλιξη αυτή συνέβαλαν κυρίως 

η ιδιωτική κατανάλωση και οι εξαγωγές αγαθών, ενώ η συμβολή των επενδύσεων ήταν 

αρνητική, κυρίως λόγω της υστέρησης των κατασκευαστικών έργων που 

περιλαμβάνονται στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ).  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Κατά το πρώτο πεντάμηνο του 2025, ποιο είναι το συνολικό ύψος των δαπανών που 

αφορούν σε έργα με χρηματοδότηση  αποκλειστικά από εθνικούς πόρους; 

2. Ποια έργα έχουν χρηματοδοτηθεί αποκλειστικά με εθνικούς πόρους, κατά το πρώτο 

πεντάμηνο του 2025 και ποιο είναι το ύψος της σχετικής δαπάνης για κάθε ένα από 

αυτά; 
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3. Κατά το πρώτο πεντάμηνο του 2025, ποιο είναι το συνολικό ύψος των δαπανών που 

αφορούν σε έργα τα οποία συγχρηματοδοτούνται από πόρους της ΕΕ΄; 

4. Ποια έργα έχουν συγχρηματοδοτηθεί, κατά το πρώτο πεντάμηνο του 2025 και ποιο είναι 

το ύψος των δαπανών για κάθε ένα από αυτά; 

5. Ποιο είναι το συνολικό ύψος των επιχορηγήσεων που έχουν δοθεί, κατά το πρώτο 

πεντάμηνο του 2025, από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ); 

6. Ποια έργα έχουν επιχορηγηθεί από το ΤΑΑ, κατά το πρώτο πεντάμηνο του 2025 και 

ποιο είναι το ύψος των επιχορηγήσεων  για κάθε ένα από αυτά; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 

 




